
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   61Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

Portaria nº 558/2018 – PGE.G., 14 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 
e ½ diárias ao Procurador do Estado Raul Protázio Romão, Id. 
Funcional n° 5930962/1, a fi m de participar do XLIV Congresso 
Nacional de Procuradores de Estados e do DF, no período de 19 
a 22.09.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361995

Portaria nº 557/2018 – PGE.G., 14 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 
e ½ diárias à Procuradora do Estado Tátilla Passos Bento, Id. 
Funcional n° 54196707/1, a fi m de participar do XLIV Congresso 
Nacional de Procuradores de Estados e do DF, no período de 18 
a 22.09.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361994

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 555/2018-PGE.G., 13 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão
Data de 

Interrupção

Brunna Valescka de 
Carvalho Silva

57175437/3 nº 462/2018-PGE.G de 
06.08.18

03.09.2018

Carolina Ormanes 
Massoud

5858909/1 nº 402/2018-PGE.G de 
06.07.18

10.09.2018

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 362025

Portaria nº 554/2018-PGE.G., 13 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de 
Interrupção

Período 
Gozo 

Christianne Penedo 
Danin 5763959/1 nº 416/2018-PGE.G 

de 21.07.18 
17.09 a 
28.09.18

Karen Serruya Carduner 54188390/4 nº 226/2018-PGE.G 
de 18.04.18

24.09 a 
09.10.19

Raul Protázio Romão 5930962/1 nº 415/2018-PGE.G 
de 20.07.18 

10.09 a 
18.09.18

Renata de Nazareth O. 
de Freitas Almeida 5819440/3 nº 415/2018-PGE.G 

de 20.07.18 
13.09 e 
14.09.18

Wilson Nazareno da 
Silva Teixeira 2011050/1 nº 183/2018-PGE.G 

de 28.03.18 
14.09 a 
30.09.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 362024

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 487 DE 14 DE SETEMBRO DE 
2018
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA.
Período: 20 a 22/09/2018
Objetivo: Mobilização, coordenação e execução do Aulão do 
PROPAZ ENEM no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 488 DE 14 DE SETEMBRO DE 
2018
Nome: Michel Lima de Souza
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA.
Período: 20 a 22/09/2018
Objetivo:Apoio operacional aos professores do PROPAZ ENEM na 
realização do Aulão, no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 362256

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 489 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2018/309878,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 402 de 16 de julho de 2018, 
publicada no DOE Nº 33.658, página 9 de 17 de julho de 2018, 
a qual concedeu diárias ao servidor RAIMUNDO RODRIGUES DA 
SILVA, Identidade Funcional nº 5829998/2, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I, a cidade de Brasília/DF, no período de 
11 a 13/07/2018, com o objetivo de participar do encontro de 
Capacitação do Programa INOVA JOVEM na cidade supracitada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 362250

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 351/2018 – DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/372598;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES,                 
Id. Funcional nº 2780/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lo-

tada na Diretoria de Gestão de Patrimônio do Estado - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, período de 20 de setembro a 19 
de outubro de 2018, referente ao triênio 02 de janeiro de 2014 
a 01 de janeiro de 2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE 
SETEMBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 362077
PORTARIA Nº 352 /2018 – DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora ACUSSENA POTIRA 
DA SILVA CANTANHEDE, ocupante do cargo de Secretario de 
Gabinete, Id. Funcional nº 5361591/3, lo tada no Gabinete da 
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - SEAD, a contar de 
02/09/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora.
II-Os efeitos desta portaria retroagirão a 02.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE 
SETEMBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 362079
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ (ADEPARÁ)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-174

EDITAL No 03/SEAD-ADEPARÁ, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
representada por sua Secretária de Estado e a AGÊNCIA 
ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, representada por seu Diretor-Geral, tornam 
público o EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO 
DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
PÓS-RECURSO, nos seguintes termos:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o Edital 
de Deferimento e Indeferimento das solicitações de isenção da 
taxa de inscrição fi cam DEFERIDAS as seguintes solicitações de 
isenção da Taxa de Inscrição:

PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
NOME INSCRIÇÃO CARGO
Edilson Do 
Carmo Melo 72900340 201.2 - AGENTE FISCAL 

AGROPECUÁRIO - BREVES
Jeff erson Pinto 
Barbosa 73700949 201.10 - AGENTE FISCAL 

AGROPECUÁRIO - TUCUMÃ

Art. 2º Ficam MANTIDOS os Deferimentos contidos no ANEXO 
I, do Edital de Deferimento e Indeferimento das solicitações de 
Isenção da Taxa de Inscrição, do Concurso Público aberto pelo 
Edital nº 01/2018, divulgados em 11/09/2018 no endereço 
eletrônico www.institutoaocp.org.br.
Art. 3º Ficam INDEFERIDAS as demais solicitações de 
isenção da taxa de inscrição, contidas no Anexo II do Edital de 
Deferimento e Indeferimento das solicitações de isenção da taxa 
de inscrição, divulgado em 11 de setembro de 2018.
Art. 4º Os candidatos que impetraram recurso contra o 
indeferimento de sua solicitação de isenção da taxa de inscrição 
poderão consultar a resposta do recurso no endereço eletrônico 
www.institutoaocp.org.br, através do link Consultar 
resposta do recurso contra o indeferimento da solicitação 
de isenção da taxa de inscrição.
I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão 
disponíveis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br 
por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 5º Conforme o estabelecido no subitem 5.19 do Edital de 
Abertura n° 01/2018: “Se após a análise do recurso permanecer 
a decisão de indeferimento da solicitação de isenção da taxa de 
inscrição, o candidato poderá acessar o endereço eletrônico www.
institutoaocp.org.br até as 23h59min do dia 20/09/2018, 
realizar uma nova inscrição, gerar o DAE e efetuar o pagamento 
até o seu vencimento para participar do certame.”
Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 14 de setembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará

Protocolo: 362023


